68 CÔNG BÁO/Số 27/Ngày 01-7-2012

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN BÌNH CHÁNH

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH CHÁNH

Số: 09/2012/Qð-UBND

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Chánh, ngày 06 tháng 6 năm 2012

QUYẾT ðỊNH
Về sửa ñổi, bổ sung một số nội dung của Chỉ thị số 03/2010/CT-UBND

và Chỉ thị số 04/2010/CT-UBND ngày 10 tháng 6 năm 2010

của Ủy ban nhân dân huyện Bình Chánh

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN BÌNH CHÁNH

Căn cứ Luật Tổ chức Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11

năm 2003;

Căn cứ Luật ðất ñai ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội ñồng nhân dân, Ủy

ban nhân dân năm 2004;

Căn cứ Luật Doanh nghiệp ngày 29 tháng 11 năm 2005;

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 29 tháng 11 năm 2005;

Căn cứ Nghị ñịnh số 84/2007/Nð-CP ngày 25 tháng 5 năm 2007 của Chính phủ

quy ñịnh bổ sung về việc cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng ñất, thu hồi ñất, thực

hiện quyền sử dụng ñất, trình tự, thủ tục bồi thường, hỗ trợ, tái ñịnh cư khi Nhà nước

thu hồi ñất và giải quyết khiếu nại về ñất ñai;

Căn cứ Nghị ñịnh số 40/2010/Nð-CP ngày 14 tháng 4 năm 2010 của Chính phủ

về kiểm tra và xử lý văn bản quy phạm pháp luật;

Căn cứ Nghị ñịnh số 102/2010/Nð-CP ngày 01 tháng 10 năm 2010 của Chính

phủ hướng dẫn chi tiết thi hành một số ðiều của Luật Doanh nghiệp;

Căn cứ Quyết ñịnh số 68/2010/Qð-UBND ngày 14 tháng 9 năm 2010 của Ủy

CÔNG BÁO/Số 27/Ngày 01-7-2012 69

ban nhân dân Thành phố ban hành Quy ñịnh về cấp giấy phép xây dựng và quản lý

xây dựng theo giấy phép trên ñịa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Theo ñề nghị của Trưởng Phòng Tư pháp tại Tờ trình số 255/TTr-TP ngày 31

tháng 5 năm 2012,

QUYẾT ðỊNH:

 ðiều 1. Nay sửa ñổi, bổ sung một số nội dung của Chỉ thị số 03/2010/CT-

UBND và Chỉ thị số 04/2010/CT-UBND ngày 10 tháng 6 năm 2010 của Ủy ban nhân

dân huyện Bình Chánh, cụ thể như sau:

 1. Sửa ñổi ðiểm a, Khoản 2.2, Mục 2 của Chỉ thị số 03/2010/CT-UBND ngày

10 tháng 6 năm 2010 của Ủy ban nhân dân Huyện về tăng cường công tác quản lý

Nhà nước về ñất ñai, xây dựng trên ñịa bàn huyện Bình Chánh, như sau:

“2.2. Giao Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, thị trấn

a) Tổ chức kiểm tra việc ñầu tư xây dựng công trình trên ñất nông nghiệp. Chấm

dứt việc xây dựng nhà giữ vườn trên ñất nông nghiệp. Công trình trên ñất nông

nghiệp phải là loại công trình ñược quy ñịnh theo pháp luật ñất ñai và chỉ ñược xây

dựng trên ñất nông nghiệp khác (hoặc ñất phi nông nghiệp khác) theo quy ñịnh về cấp

phép xây dựng.

Kể từ nay, việc san lấp mặt bằng ñể thực hiện chuyển ñổi cơ cấu cây trồng, vật

nuôi phải có phương án xác ñịnh rõ loại ñất san lấp, cao ñộ san lấp, loại cây trồng, vật

nuôi và phải ñăng ký với Ủy ban nhân dân xã, thị trấn. Giao Chủ tịch Ủy ban nhân

dân xã, thị trấn chịu trách nhiệm kiểm tra, xác nhận Phiếu ñăng ký san lấp mặt bằng

trên ñất nông nghiệp, ñảm bảo phù hợp và có hiệu quả ñối với loại cây trồng, vật nuôi

theo phương án ñăng ký, ñồng thời, chịu trách nhiệm kiểm tra, giám sát”.

2. Sửa ñổi, bổ sung Khoản 2.1, Mục 2 của Chỉ thị số 04/2010/CT-UBND ngày

10 tháng 6 năm 2010 của Ủy ban nhân dân Huyện về tăng cường công tác quản lý

Nhà nước về môi trường trên ñịa bàn huyện Bình Chánh, như sau:

“2.1. Giao Ủy ban nhân dân xã, thị trấn phối hợp với Phòng Kinh tế và Phòng

Tài nguyên và Môi trường thực hiện kế hoạch kiểm tra việc chấp hành quy ñịnh pháp

luật về bảo vệ môi trường tại các ñiểm kinh doanh phế liệu trên ñịa bàn, như sau:

a) ðối với các ñiểm kinh doanh phế liệu hoạt ñộng có Giấy chứng nhận ñăng ký

kinh doanh, giao Ủy ban nhân dân xã, thị trấn vận ñộng chuyển ñổi ngành nghề hoạt

70 CÔNG BÁO/Số 27/Ngày 01-7-2012

ñộng không ảnh hưởng ñến môi trường; trường hợp các ñiểm kinh doanh phế liệu

hoạt ñộng gây ảnh hưởng ñến môi trường, giao Ủy ban nhân dân xã, thị trấn tiến hành

xử lý theo quy ñịnh pháp luật;

b) ðối với các ñiểm kinh doanh phế liệu hoạt ñộng không có Giấy chứng nhận

ñăng ký kinh doanh, giao Ủy ban nhân dân xã, thị trấn khẩn trương xử lý theo quy

ñịnh của pháp luật.”

ðiều 2. Quyết ñịnh này có hiệu lực sau 07 (bảy) ngày, kể từ ngày ký.

Các nội dung khác không ñề cập trong Quyết ñịnh này, vẫn giữ nguyên theo Chỉ

thị số 03/2010/CT-UBND và Chỉ thị số 04/2010/CT-UBND ngày 10 tháng 6 năm

2010 của Ủy ban nhân dân huyện Bình Chánh.

ðiều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân Huyện, Trưởng Phòng Tư pháp,

Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, thị trấn và các cơ

quan, tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết ñịnh này./.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
 CHỦ TỊCH

 Trần Trọng Tuấn